
VISIONE DETTAGLI PUBBLICAZIONE

Ente Mittente PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA
Tipologia Catalogo Documenti/DECRETI DELIBERATIVI
Oggetto PIANO DELLE ATTIVITÀ ESTRATTIVE (PAE)

DELLA PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA,
CON RELATIVA VALUTAZIONE AMBIENTALE
STRATEGICA (VAS) E VALUTAZIONE DI
INCIDENZA (VINCA).AVVIO DEL
PROCEDIMENTO" (DDP/2025/54/21-03-
2025)

N.Reg 677/2025
In
Pubblicazione

dal 26-03-2025 al 10-04-2025



Oggetto: PIANO DELLE ATTIVITÀ ESTRATTIVE (PAE) DELLA PROVINCIA DI MONZA E 
BRIANZA, CON RELATIVA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) 
E VALUTAZIONE DI INCIDENZA (VINCA). AVVIO DEL PROCEDIMENTO"

DECRETO DELIBERATIVO PRESIDENZIALE

N. 54 DEL 21-03-2025

L’anno duemilaventicinque il giorno ventuno del mese di Marzo alle ore 09:00, nella sede 
Istituzionale della Provincia di Monza e della Brianza,

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA

Con la partecipazione e l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE, DOTT. SANDRO DE 
MARTINO.

Su Proposta del Direttore del SETTORE TERRITORIO E AMBIENTE, FABIO FABBRI.

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO
1. CARATTERISTICHE PRINCIPALI-PRESUPPOSTI DI FATTO E DI DIRITTO -MOTIVAZIONE

 

Lo strumento di pianificazione dell’attività estrattiva è il Piano Cave approvato da Regione Lombardia 
con Deliberazione del Consiglio Regionale n. X/1316 del 22/11/2016 e pubblicata sul BURL Serie 
Ordinaria n. 50 - del 13 dicembre 2016.

La l.r. n. 20/2021, all’art. 28, comma 6 recita: “Per i piani diversi dai casi di cui ai commi 2, 3 e 4 (ai 
quali si rimanda) le province e la Città metropolitana di Milano, entro cinque anni dalla data di entrata 
in vigore della presente legge, avviano il procedimento di adozione del nuovo Piano delle attività 
estrattive secondo quanto previsto all'articolo 10, comma 3. I piani delle cave di cui al presente comma 
restano efficaci fino alla pubblicazione nel BURL del corrispondente PAE, approvato entro il termine di 
cui all'articolo 10, comma 5.”;

Il Piano Cave della Provincia di Monza e della Brianza rientra nella casistica di cui al precedente 
paragrafo, pertanto, entro cinque anni dell’entrata in vigore della l.r. n. 20/2021, occorre avviare il 
procedimento di adozione del Piano delle attività estrattive (PAE), con la relativa valutazione 
ambientale strategia (VAS) e valutazione di incidenza (VINCA).

Dato atto che il Piano cave scadrà il 12/12/2026 occorre procedere all’avvio dell’iter entro il corrente 
anno a fronte delle nuove disposizioni regionali che hanno introdotto significative modificazioni in 
materia di:

- promozione dello sviluppo sostenibile, di cui all’art. 11 del Trattato sul funzionamento 
dell’Unione Europea,

- salvaguardia del giacimento coltivabile, ripristino del suolo e limitazione del consumo di suolo,
- tutela dell’ambiente, dell’ecosistema e del paesaggio,
- promozione delle energie rinnovabili e dell’economia circolare, nonché attuazione dei principi 

previsti dalla politica europea delle materie prime, in riferimento alla individuazione e alla tutela 
delle risorse minerarie di cava, alla gestione delle relative attività economiche e alla riduzione 
del consumo di materie prime anche mediante il riutilizzo e il riciclo dei materiali.

Nella consueta ottica di semplificazione e razionalizzazione dei passaggi amministrativi, si valuta 
l’opportunità di attivare l’Osservatorio provinciale PTCP, i cui componenti già possiedono le 
competenze indicate dalla normativa, integrato dai rappresentanti delle associazioni degli imprenditori 



del settore estrattivo, per la procedura di elaborazione del PAE con le  funzioni previste al comma 2, 
art. 24 della l.r. 20/2021 ascritte ad una commissione consultiva provinciale non obbligatoria ma 
meramente facoltativa .

2.         RICHIAMI NORMATIVI

Art. 1, comma 55 della Legge 7.4.2014, n. 56 ss.mm.ii. “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”;

L’art. 5 comma 3 della l.r. 08/11/2021 n. 20 lett. a) con il quale Regione Lombardia conferisce alle 
Province e alla Città Metropolitana di Milano la competenza: dell’elaborazione, l’adozione e 
l’approvazione dei Piani delle Attività Estrattive, nel rispetto dei contenuti e delle modalità indicate agli 
articoli da 7 a 11 della stessa legge, pubblicata sul supplemento al BURL del 12.11.2021 n. 45;

il decreto del Presidente della Repubblica 8/09/1997, n. 357 recante “Regolamento recante attuazione 
della direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della 
flora e della fauna selvatiche” e s.m.i. ;

La Direttiva 92(43/CEE del Consiglio del 21/05/1992 e successive modificazioni (c.d. Direttiva Habitat), 
relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali e della flora e della fauna selvatiche, 
che rappresenta il principale atto legislativo comunitario a favore della biodiversità;

la Direttiva 2009/147/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 30/11/2009, concernente la 
conservazione degli uccelli selvatici;

l’art. 25 bis della legge 30/11/1983 n. 86 e s.m.i. che introduce la disciplina relativa a Rete Natura 2000 
in Regione Lombardia in attuazione della Direttiva 92/43/CEE;

La deliberazione della Giunta Regionale 08/08/2003, n VII/14106 in materia di Valutazione di Incidenza 
(VIC) degli effetti di piani, progetti o interventi sui siti “Rete Natura 2000”;

la deliberazione della Giunta Regionale 15/10/2004 n. VII/19018 “Procedure per l’applicazione della 
valutazione di incidenza nelle Zone di Protezione Speciale (ZPS) ai sensi della Direttiva 79/409/CEE, 
contestuale presa d’atto dell’avvenuta classificazione di 14 ZPS ed individuazione dei relativi soggetti 
gestori” ;

la D.g.r. 29/0372021 n. XI/4488 “Armonizzazione e semplificazione dei procedimenti relativi 
all’applicazione della Valutazione di Incidenza per il recepimento delle linee guida nazionali oggetto 
dell’intesa sancita il 28/11/2019 tra il governo, le regioni e le province di Trento e di Bolzano “ e la 
successiva D.g.r. 16/11/2021 n. XI/5523 di aggiornamento;

l’art. 6, commi 1 e 2 lettera a) del D.lgs. 03/04/2006 n. 152 “ Norme in materia ambientale” e s.m.i. che 
assoggetta a Valutazione Ambientale Strategica (VAS) tutti i piani e i programmi che possono avere 
impatti significativi sull’ambiente e sul patrimonio culturale, in particolare quelli che definiscono il 
quadro di riferimento per l’approvazione, l’autorizzazione, l’area di localizzazione o comunque la 
realizzazione dei progetti elencati negli allegati II, II-bis, III e IV alla parte seconda del medesimo D.lgs. 
152/2006;

l’art. 4 della Legge regionale 11/03/2005 n. 12 “Legge per il Governo del Territorio” che introduce la 
valutazione ambientale dei piani (VAS) dando attuazione alla Direttiva 2001/42/CE;

la deliberazione del Consiglio Regionale della Lombardia 13/03/2007 n. VIII/351, recanti Indirizzi 
Generali per la Valutazione Ambientale di Piani e Programmi;



la deliberazione della Giunta Regionale 27/12/2007 n. VIII/6420, 30/12/2009 n. VIII/10971 e 
10/11/2010 n. XI/761 in materia di procedura di Valutazione di Piani e Programmi;

la D.c.r. 06/12/2022 n. XI/2583 “Atto di indirizzo, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, della l.r. 08/11/2021 
n. 20, in materia di attività estrattiva di cava e utilizzo di materiali riciclati” pubblicata sul BURL n. 52 
Serie Ordinaria del 27/12/2022 e successiva rettifica pubblicata sul BURL n. 1 Serie Ordinaria del 
05/01/2023;

Lo Statuto della Provincia di Monza e della Brianza, modificato e integrato, con provvedimento 
dell’Assemblea dei Sindaci n. 2 del 26.09.2024.

3.         PRECEDENTI
 

La Delibera Consiliare n.  16 del 10 settembre 2015 ad oggetto: “Adozione del Piano Provinciale Cave 
e relativi allegati, del Rapporto Ambientale e della Dichiarazione di Sistemi”. (i.e.).

La D,g.r  del 2/12/2024 n. XI/3521 “Definizione delle modalità e delle disposizioni tecnico 
amministrative da osservare per la predisposizione dei PAE (Piani Attività Estrattive) ai sensi dell’art. 
5, comma 2, lettera c) della l.r. n. 20/2021” pubblicata sul BURL n. 49 Serie Ordinaria del 5/12/2024;

La D.c.r. del 22/11/2016 n. X/1316 “Nuovo piano cave della provincia di Monza e Brianza approvato 
con d.c.p. n.  16 del 10 settembre 2015, ai sensi della l.r. 8 agosto 1998, n. 14.” Pubblicato sul BURL 
n. 50 Serie Ordinaria del 13/12/2016;

4.         EFFETTI ECONOMICI

Il presente provvedimento non comporta alcun riflesso, né diretto, né indiretto, sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

ACCERTATO che la competenza a deliberare sulla proposta in oggetto appartiene al Presidente, 
quale organo esecutivo e che sono stati espressi, sulla proposta della presente deliberazione, i pareri 
ex art. 49 del D.Lgs  18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ed ex art. 4, comma 1 e 2 del “Regolamento in 
materia di controlli interni”, allegati, da parte del Direttore del Settore Territorio e Ambiente e del 
Responsabile del Servizio Finanziario pur non comportando riflessi economici – né diretti né indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente – non necessita del parere di 
regolarità contabile.

Acquisito, altresì, il parere di conformità espresso dal Segretario Generale ai sensi dell’art. 4, comma 
3 del Regolamento controlli interni e dell’art. 6, comma 3, lettera e) del Regolamento per l’ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

D E L I B E R A

 
1) di avviare il procedimento di predisposizione del Piano delle Attività Estrattive (PAE) della 

provincia di Monza e Brianza nonché il relativo procedimento di Valutazione Ambientale 
Strategica (VAS) e di Valutazione di Incidenza (VincA);



2) di individuare, ai fini del procedimento di VAS e di VincA, l’Autorità procedente nel Settore 
Territorio e Ambiente, l’autorità competente per la VAS nel Settore Strade e Viabilità,, l’autorità 
competente per la VincA nella Regione Lombardia – Direzione Generale Territorio e Sistemi 
Verdi- Struttura Natura e Biodiversità, demandando a successivo provvedimento 
l’individuazione dei soggetti interessati e competenti in materia ambientale, gli enti 
territorialmente interessati, i portatori di interesse e/o le associazioni di categoria interessate, 
nonché le modalità di consultazione, informazione e comunicazione;

3) di dare atto che alle Autorità sopranominate competono gli atti e provvedimenti relativi allo 
svolgimento della procedura di VAS;

4) di demandare al dirigente del Settore Territorio e Ambiente i provvedimenti e gli atti 
conseguenti, finalizzati alla predisposizione del nuovo piano delle attività estrattive (PAE) anche 
mediante il conferimento di appositi incarichi di collaborazione esterna a professionisti 
qualificati;

5) di attivare per la procedura di elaborazione del PAE l’osservatorio provinciale PTCP con le 
funzioni previste al comma 2, art. 24 della l.r. 20/2021 relativamente alla consulta provinciale 
per le attività estrattive di cava, integrata con i rappresentanti delle associazioni degli 
imprenditori del settore estrattivo;

6) di trasmettere, ai sensi dell’art. 10, comma 2, lettera a) della l.r. n. 20/2021, copia del presente 
provvedimento alla Regione Lombardia – D.G. Ambiente e Clima e alla D.G. Territorio e Sistemi 
Verdi, agli enti locali interessati e agli Enti gestori delle aree protette territorialmente 
interessanti;

7) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella sezione 
dedicata sul sito web, sul BURL e sul sito web SIVAS.

Il presente decreto deliberativo presidenziale, definitivo ai sensi di legge, viene dichiarato 
immediatamente eseguibile, e dunque subito efficace dal momento della sua adozione.
 



Decreto Deliberativo n. 54 del 21-03-2025

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA SANTAMBROGIO DOTT. SANDRO DE MARTINO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D. Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Oggetto: PIANO DELLE ATTIVITÀ ESTRATTIVE (PAE) DELLA PROVINCIA DI 
MONZA E BRIANZA, CON RELATIVA VALUTAZIONE AMBIENTALE 
STRATEGICA (VAS) E VALUTAZIONE DI INCIDENZA (VINCA). AVVIO DEL 
PROCEDIMENTO"

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA

(AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS N. 267/2000 E DELL’ART.4, COMMA 1, DEL REGOLAMENTO 
CONTROLLI INTERNI)

[ X ] Favorevole
[  ] Non favorevole

Eventuali note:

IL DIRETTORE DI SETTORE

ING. FABIO FABBRI

Addì, 12-03-2025 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Oggetto: PIANO DELLE ATTIVITÀ ESTRATTIVE (PAE) DELLA PROVINCIA DI 
MONZA E BRIANZA, CON RELATIVA VALUTAZIONE AMBIENTALE 
STRATEGICA (VAS) E VALUTAZIONE DI INCIDENZA (VINCA). AVVIO DEL 
PROCEDIMENTO" 

PARERE DI CONFORMITA’

(AI SENSI DELL’ART. 4, COMMA 3 DEL REGOLAMENTO CONTROLLI INTERNI E DELL’ART. 6, 
COMMA 3 LETT. E, DEL REGOLAMENTO UFFICI E SERVIZI)

[ X ] Favorevole
[  ] Non favorevole

Eventuali note:

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. SANDRO DE MARTINO

Addì, 13-03-2025

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



DECRETI DELIBERATIVI DEL PRESIDENTE n. 54 / 2025 del 21-03-2025

avente ad oggetto: PIANO DELLE ATTIVITÀ ESTRATTIVE (PAE) DELLA PROVINCIA DI MONZA E 
BRIANZA, CON RELATIVA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) E VALUTAZIONE 
DI INCIDENZA (VINCA). AVVIO DEL PROCEDIMENTO"

pubblicata dal 26-03-2025 per 15 giorni consecutivi sull’Albo online di questo ente. 

Il Responsabile della Pubblicazione
NICOLETTA VIGORELLI


